22 Qui enim, inter homines degens et mundi
hujus prosperis successibus florens, virtutis
studiosus fuit, multo sane præclarus et subli-
mius in horrida illi solitudine ita se compara-
vit, ut non solum virtutis studiosus, sed etiam
virtutum omnium eximio splendore ornatus
videri jure posset. Nec dubium, quin ab ejus
excellenti sanctitate in omnia Carthusiani insti-
tuti monasteria illustria virtutum dimanarint
exempla, quibus effectum sit, ut Carthusianus
Ordo hodieque præ ceteris, quod tamen pace
omnium dictum volumus, priscum illum rigor-
rem suum retinere videatur, non quod nihil de
eo remiserit, sed quod non ab eo sic deflexerit,
ut magnam aliquam ruinam fecisse censendus
sit.

e
exercitiis
totos sese
dedunt,
f

g

eos tamen in-
ter Bruno, qui
jam antea
probus admo-
dum fuerat,

h

in signibus
virtutum
exemplis elu-
cet. Magno
hinc

A sit. Remissæ sunt nonnihil paucis tolerabiles abstinentiae illæ, sed tamen manet perpetuus piscium esus, multa jejunia, prolixæ vigiliæ, diuturnæ preces, multaque alia carni same modesta. Porro beatissimus Hugo episcopus, cuius sanctitatis fama celebris jam in omnes se regiones effuderat, tametsi eos omnes, qui cum sancto Brunone in Carthusiæ eremo degabant, multo amore et veneratione prosequerat, at ipsum tamen Brunonem, quod in eo majora cerneret divinæ gratiæ ornamenta, in tanto honore et reverentia habuit, ut ejus consiliis non aliter, quam præceptis abbatis, obtemperaret.

Apud Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, qui ei,

24 Et licet, ut ait in ejus Vita Guigo, etiam prius divini amoris totus arderet incendiis, non aliter tamen ad disciplinæ caelestis exercitiationum exemplis et familiaritatibus inferbatur, quam si flammati quis faci plures circumponat alias ardentes. Eratque cum eis, non ut dominus aut episcopus, sed ut socius et frater humiliatus et ad cunctorum, quantum in ipso erat, obsequia paratißimus, adeo ut vir venerabilis Guillelmus Prior tunc sancti Laurentii, postea S. Theofredi Abbas, magistro Brunonii etiam ipse religiosa devotione non mediocriter alligatus, beati Hugonis contubernialis (bini quippe tunc per singulas inhabitabant cellas) apud magistrum Brunonem non leviter conquereretur, quod pene omnia, ad humilitatem spectantia, intra cellam sibi præpareret officia, et episcopus non secum saltem ut socius, sed potius conversaretur ut famulus, non licere sibi, tristis asserens, ex servilibus operibus quicquam attingere, qua juxta morem debebant per vices efficere, eo sibi cuncta præcipiente. In tantum autem eremum devotus incolebat et sedulus, ut eum magister Bruno nonnumquam exire compelleret: Ite idcens, ite ad oves vestras, eisque, quod debetis, exsolvite.

*non secus
atque abbati
obtemperat
in pretio ha-
betur;*

25 Volebat etiam eo tempore, magnæ paupertatis et humilitatis ardore successus, equituras suas cunctas vendere, et diviso pauperibus precio, propriis pedibus in prædicatione discurrere. Sed homo profundi cordis magister Bruno non consensit, timens, ne apud se forsitan extolleretur, aut a ceteris de singularitate judicaretur episcopis, aut (quod dubium non erat) id ipsum propter asperitatem et inæqualitatem consummare non posset itinerum. Ita quidem in beati Hugonis Vita, quam lector offendit, primo Aprilis die k, scribit is, quem diximus, Guigo, gravis in primis author et fide dignissimus. Potest autem ex his perspicue animadvertis, quantæ autoritatis et existimationis fuerit beatus Bruno apud tam insignem episcopum, ut qui ei haud secus, atque suo abbati, raro eximiæ humilitatis exemplo obedierit, ob ejus procul dubio excellentem sanctitatem et sapientiam. Sunt, qui scribant, eudem episcopum a beato Brunone Carthusiani instituti habitum monasticum accepisse l.

*ast, dum ita
in Cartusia
vivit, ab Urba-
no II Papa ex
hac evocatur,*

26 Eo quoque instanti et efficiente, circumvici omnes, tam ecclesiastici, quam nobiles et plebeii, prona voluntate dedere beato Brunoni et fratribus ejus, perspecta eorum tam sancta, honesta et religiosa conversatione, quicquid juris obtinerent in Carthusiæ montibus, et intra limites ejus deserti m. Etsi autem beatus Bruno, olim in mundo celebris, jam omni mundi hujus calcata gloria, in eremo latitare, solique Deo ardentis amore ac desiderio inhaerere, gustare, quam suavis sit Dominus, atque extra-

eum prorsus nihil appetere summopere studebat, non potuit tamen usquequa voto potiri suo. Nam cum non totos sex annos in illa exigua quidem, sed sancta sodalitate exegisset, Pontifex Urbanus secundus, qui olim beati Viri discipulus fuerat, cum ad illud sublime præcipui honoris fastigium evectus esset, cuperetque tantum munus accurate implere, non immemor egregiæ virtutis et illustris doctrinæ ejus sui Præceptoris, accivit eum per litteras ad sanctæ Ecclesiæ præstanta officia, graviter præcipiens, ne venire ad Urbem cunctaretur n.

AUCTOR
SURIO.

*Pontificioque
mandato, etsi
id sibi gravis-
simum acci-
dat,*

27 Illo Pontificis mandato perlecto, ingens dolor invasit fratres et filios ejus omnes, nec admittebant consolationem, protestantes, nullo pacto in ea vasta soliditudine posse perdurare, si tanti Patris præsentiæ orbarentur; se quidem mansuros, si maneret ipse; sin abiret, se patriter abituros. Eorum lachrymis Vir piissimus valde conternatus, et multa commiseratione permotus, cum ipsi quoque acerbissimum videbatur post tantam amice soliditudinis quietem, tantam animi tranquillitatem et conscientiæ serenitatem ad mundi hujus curas et strepitus revocari, eos blande consolari nitebatur. Sciebat enim scriptum, esse: Qui vos audit, me audit o: itemque: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit p, atque ea causa Pontificis mandatum non aliter accepit, quam caelesti oraculo ad se delatam vocem esset accepturus, atque ad fratres: Manere vobiscum, mihi, in Domino dilectissimi fratres, gratissimum; separari a vobis, gravissimum: sed mandatis Apostolicis obdere, ut ipsi quoque nostis, necessarium est.

28 Scitis, in ejus locum successisse Pontificem, cui dictum est a Christo, Pasce oves meas q. Non potest ergo numerari in ovibus Christi, qui non vult illi parere, cui Christus commisit pascentias oves suas. Equid vero mihi prodesse queat, hic vobiscum corpus afflicere inedi et jejuniis, durisque suscepti instituti laboribus et exercitiis atttere, si interim per inobedientiam perdam animam meam? Nolite igitur, fratres mei, importunis hisce lachrymis affligere cor meum, et dolores meos doloribus vestris cumulare: sed in qua vocatione vocati estis, in ea permaneatis, atque in hoc loco perseveretis. F Confido autem in Domino, qui per nos humiles sibi habitatculum in hoc deserto construere visus est beato Hugoni episcopo, quod propositum gratia, sua hoc nostro divortio non patietur in irritum redigi: sed potius præstabat pro benignitate sua, ut ego in hac tentatione, mihi sane per molesta, obediens et fidelis inventus, ejus auctor benedictione, ad vos latius revertar. Nec dubitare debetis, etiam si corpore ad tempus a vobis abero, quin semper vobiscum spiritu sim futurus.

29 Haec illo dicente, omnes cum lachrymis relevant vocem, aiuntque ad eum: Tu es, Pater venerande, post Deum spes nostra, tu refugium nostrum, tu consolatio et consilium nostrum. Te ergo recedente, quid nos facturi sumus? Aut, te absente, ad quem recurremus? Erimus profecto sicut oves non habentes pastorem. Quam ob rem si ad Pontificem te trahit obedientia, tecum nos una trahat supereminens charitas, quæ est in Christo Jesu, quam separare et convellere non poterit neque mors, neque vita, neque illa creatura. Audiens hec beatus Bruno, cernensque, eos nullam admittere

*obtemperan-
dum statuens*

q

ter

*Romam, resi-
gnata Cas-
teri abbati
Cartusia, sese
confert,*

AUCTORE
SURIO.

tere consolationem, nec persuadere se illis posse, ut in Carthusia manerent, ne locus ille jam Deo dicatus, ad manus laicas et prophanas rursus devolveretur, quod prudenter ille timebat, commendavit et dedit eum venerabili viro Sigino abbati Casae-Dei, qui fuit unus ex primis donatoribus *r*, sed ita tamen id fecit, ut omnino constitueret reverti cum suis ad Carthusiam *s*. Peractis autem omnibus perceptaque beatissimi Iugonis episcopi benedictione, urgente Pontificis mandato, Romam prefectus est.

*eoque appul-
sus, ut disci-
puli, qui se-
cuti illum
fuerant,*

50 Potest autem ex his quoque non obscure perspici, quam eximia fuerit virtute præditus a quo sic pendebant religiosi fratres illi, ut vitam ipsam prorsus insuavem et molestam sibi putarent, si ejus praesentia frustrari ipsos oportere. Ubi autem beatus Bruno Romanum venit, Pontifex, ejus adventu mire exhilaratus, humanissime eum exceptit, quippe quem unice amaret et veneraretur, atque in primis et intimis consiliariis et fidelibus amicis semper eum habuit, ejus consiliis in arduis Ecclesie negotiis nunquam non utens. Convererunt autem ad eum, agente

B id Spiritu Dei, fratres omnes, quos in Carthusia apud se habuerat *t*, et multo dolore affici coepere, ipso vel maxime dolente, quod Carthusia solitudinem, quam Dominus sibi elegerat, reliquissent. In mentem enim eis vehebant, non carnes, aut cucumeres et pepones, ut illis murmuratoribus Israelitis in deserto, sed sanctæ meditationes, ferventes orationes, studiosæ lectiones, et spirituales consolations, quibus in Carthusiano deserto perfructi erant, nec poterant erumpentes cohære lachrymas, cum cernerent ex tam alta quiete et tranquillo silentio in molestissimos strepitus et variis rerum tumultus se conjectos esse.

*Cartusiam
repetant, sua-
det.*

51 Sed cum beatus Bruno a Pontifice rece-
dendi copiam needum impetrare posset, per-
suasit fratibus, ut ad Carthusiam redirent,
obtinuitque a Pontifice literas ad abbatem Sigui-
num u, ut Carthusiae eremum ipsis restituere. Præfecit quoque eis suo loco Priorem Laudiu-
num, quo duce omnes ad Carthusiam reversi
sunt *x*. Animadvertisit ex his quoque Lector, quis

*vir fuerit beatus Bruno, quem tanti fecerit ipse
totius Pastor Ecclesie; quemque tantum apud
se familiaritatis et autoritatis locum habere
voluerit. Nos nolumus exaggerare singula, ne
prolixii simus. Postquam autem fratres cum
Lauduino in Carthusianum venire, et Pontificis
literas Sigino abbati exhibuerunt, fratibus
ejus cœnobii assentientibus, præsente S. Hu-
gone Gratiopolitano episcopo, et Hugone
Lugdunensi Archiepiscopo, libere eis desertum
Carthusianum remisit, et tum illis, tum successo-
ribus eorum perpetuo tradidit possidendum *y*.*

*Illi deinde in
hac gravissi-
mam,*

*Et haec quidem primæ fuere Romani Pontificis
litera de Carthusianœ instituto, que magno sunt
documento, ab ipsis Carthusianœ Religio ini-
tiis. eam a sede Apostolica approbatam esse *z*.*

52 Ab eo autem die Carthusiana solitu-

semper in Carthusianorum ditione permansit,
similque Carthusiana Religio usque in praesens
illuc perdurat. Ubi vero sanctus Bruno, in Pon-

ticis curia degens, fratres illos incolumes ad

Carthusiam revertisse, locumque illum obtinere,

et tranquilla pace ac quiete frui cognovit, cre-

bro ad eos scripsit, hortans illos, ut in via Do-

mini constanter perseverarent. Verum non

defuit in hoc spirituali paradiso tortuosus ille

coluber et serpens antiquus. Præsentiens enim

jam tunc, quanta ad ipsum redditura essent D
damna ac detrimenta ex illo præclaro sublimis
et angelicæ vitæ instituto, cuius fundamenta
tum substruebantur, immodicam illis fratribus
pusillanimitatem et perplexitatem injecit, ad-
hibitus ad eam rem, tanquam aptissimis in-
strumentis, quorundam malignorum hominum
linguis fraudulentis et fallaciosis, qui, novitatis
eos insimulantes, aiebant, illos in mortis discri-
men sese conjicere. Et effectum sane est ab illis,
ut optimi patres prorsus dubitarent, quidnam
agendum ipsis esset, tum propter suspecta
vite austeriorum, tum propter deserti illius
horrem et vastitatem, in qua, illorum nequam
hominum moti sermonibus, in vita periculum
se venturos etiam ipsi jam formidabant. Contra
autem non parum verebantur, si inde recede-
rent, se Deum et stellas duces, quas episcopus
Hugo viderat, offensuros.

53 His perplexitatibus aliquandiu bene mul-
tim exagitatis illis, ecce, benignissimus Deus,
qui nunquam deserit sperantes in se, mittit ad
eos, his de rebus inter se colloquentes, virum
venerabilem, cano capite, crispo capillo, qui
ait ad eos : Perplexi estis, fratres, utrum hoc
in loco permanere, vel ex eo excedere debeatis.
Sed ego dico vobis verbis Omnipotens Dei
Genitricem, Virginem perpetuam, vos in hoc
deserto loco conservaturam, si in eus honorem
quotidie legere velitis preces ejus horarias. His
dictis, repente ab eorum oculis ablatus est. At illi,
incredibili affecti gaudio, illam sacrosan-
ctam Virginem, cui scirent ejus Filium, Regem
immortalē omnium saeculorum, nihil negare
posse, patronam totius Carthusiani instituti sibi
delegerunt, et beatissimum Domini præcurre-
rem Joannem patronum. Hominem autem illum,
qui eis apparuit, sanctum Apostolum Petrum
fuisse, inde vel maxime conjiciebant, quod ejus
successor Urbanus secundus in Concilio Claro-
montensi beatissimæ Matris Dei preces horarias
a toto clero dicendas instituit. Ex hac autem
visione adeo sunt confortati in Domino, ut ne
que mors, neque vita illos separare posset a
charitate Christi *aa*.

54 Cum autem Beatus Bruno summo Ponti-
fici ad annos paucos strenuam navasset operam,
nec parum Ecclesie Dei profuisset consilio, pru-
dentia et sapientia sua, molestissime interim fe-
runt curiae strepitus et tumultus, quibus postha-
bitus, optabat semper redire ad tranquillum
vite solitaria portum, tandem ultra ferre non
sustinens tanti desiderii flammam, antequam
Pontifex et Placentia abiret in Gallias, multa pre-
cum instantia vix tandem obtinuit ad suam erem-
um recedendi, aut certe aliam, si sic visum
esset, expetendi, copiam et facultatem. Per id
tempus, amnuente eodem Pontifice, electus fuit
Vir sanctissimus Reginensis ecclesie, quæ est
prima totius Calabriae metropolis, Archiepisco-
pus, multusque in eo erat Urbanus Pontifex, ut
eum in ea dignitate confirmaret; sed non igno-
rans ille, quot periculis, quot curis et molestiis
ejusmodi ecclesiastice functiones obnoxia sint,
noluit electioni præbere assensum *bb*. Neque id
pertinaciter tamen, sed modeste et humiliter,
solo quietus amore, servata erga Pontificem
obedientia et submissione, et erga proximos
charitate.

55 Tandem cum bona venia et benedictione
Pontificis a curia discedens, Calabriae deserta
loca expetiit, adjunctis sibi aliquot ejusdem pro-
positi

*qua divinitus
liberantur,
tentationem
patiuntur;*

*aa
Sanctus vero
repetenda so-
litudinis fa-
cilitatem ab
Urbano obti-
net:*

bb

*ad Cartusiam
tamen non
redit, sed in
Calabria*

A positi viris, quos jam vita ejus odor bonus et ferventes exhortationes ad mundi contemptum adduxerant ee. Didicerat enim, in Calabriae regione multas esse solitudines, agendae penitentiae et vita solitariae consecrandae aptissimas. Maluisset ille quidem, quod etiam crebro apud se constituerat, redire in Carthusiam ad fratres charissimos, quos eo remiserat; sed quia summus Pontifex cum sua curia proficisciebatur in Galliam, in cuius finibus Cartusia sita est, verebatur, si ipse quoque eo se conferret, ne aut curiam declinare non posset, aut illam non relinquisse, sed sequi videretur. Potius igitur vi-

dd

Turritanam
eremum sece-
dit, in cuius
ipsomet, si-
mulque in
vita

ff

sum est Calabriam petere, nihil interim mutata voluntate suos in Carthusia revisidit, compo- sitis sedatisque rebus dd. Satis hoc declarant literae, quas ex Calabriae solitudine fratribus in Carthusia degentibus scripsit, in quarum calce sic habet: De me autem, fratres, scitote, quoniam unicum mihi post Deum est desiderium veniendi ad vos et videndi, et quando potero, opere adimplebo, Deo adjuvante ee.

56 In ipsa autem Calabria venit ad quandam eremum, cui Turris nomen est, in dioecesi Squillacensi ff, ibique non cellas aliquas pretii, quod sumptus non suppeterent, sed casas humiles ex vili quidem materia, sed in Christo pretiosa, adficarunt. Quanta autem vite integritate et sanctitate cum suis illuc versatus sit, quibus vacaverit pietatis et religionis exercitiis, quis verbis explicare queat? Potest quidem id aliqua ex parte innoscere ex epistola, quam Vir sanctus scripsit ad Radulphum Rhemensis ecclesie tunc praepositum, postea episcopum, ubi inter cetera ait: In finibus Calabriæ cum fratribus religiosis, et aliquot bene eruditis, qui, in excubis persistentes divinis, expectant reditum Domini sui, ut, cum pulsaverit, confessim aperiant ei, eremum incole, ab hominum habitatione satis undique remotam. De cuius amoenitate aerisque temperie et sospitate, vel planicie ampla et grata, inter montes in longum porrecta, ubi sunt virentia prata et florida paucula, quid dignum dicam? Aut collium undique leniter se erigentium prospectum, opacarumque vallum recessum, cum amabilis flumen, rivorum, fontiumque copia, quis sufficienter explicit? Nec irrigui desunt horti, diversarumque arborum fertilitas.

*solitaria lau-
des in epistola
ad Radul-
phum Viridem
excurredit.*

57 Verum quid his diutius immoror? Alia quippe sunt oblectamenta viri prudentis, gratiorum et utiliore valde, quia divina. Verumtamen arctiori disciplina studiisque spiritualibus animus infirmior fatigatus, saepius his relevatur ac respirat. Arcus enim, si assidue sit tensus, remissior est, et minus ad officium aptus. Quid vero solitudo eremique silentium amatoribus suis utilitatis jucunditatisque conferat, norunt hi solum, qui experti sunt. Hic namque viris strenuis tam in se redire licet, quam libet, et habite secum, virtutumque germina instanter excolare, atque de paradi feliciter fructibus uti. Hic oculus ille conquiritur, cuius sereno intuitu vulneratur sponsus amore, quo mundo et puro conspicitur Deus. Hic ocium celebratur negotiosum, et in quieta pausat actione. Illic pro certaminis labore repensat Deus athletis suis mercedem optatam, pacem videlicet, quam ignorat mundus, et gaudium in Spiritu sancto. Haec est illa Rachel formosa, pulchra adspectu, a Jacob plus dilecta, minus filiorum ferax, quam Lia fecundior, sed lippa. Pauciores enim

Octobris Tomus III.

sunt contemplationis, quam actionis, filii. Verumtamen Joseph et Benjamin plus sunt ceteris fratribus a parte dilecti. Haec pars illa optima, quam Maria elegit, quæ non auferetur. Haec Sunamitis pulcherrima sola in omnibus finibus Israel reperta, quæ David soveret senem, et calefaceret. Haec in illis litteris gg scribit Vir sanctus, e quibus in ejus eximiam prædicationem multa peti possent, sed nos ad alia transimus.

gg

ANNOTATA.

a *Cartusia eremum vere anno hic assignato, mense Junio, cuius dies quarta supra vigesimam S. Joanni Baptista sacra est, ingressum esse S. Brunonem, Commentarii prævii num. 470 et tribus seqq. invicto probatum dedi.*

b *Ibi modo (adi Commentarii prævii num. 447, 448 et 477) extat sacellum, S. Brunoni sacram, cuius cum nec Surius hic, nec Blomenvenna et Puteanus in conscriptis a se Sancti Vitii uspiam meminerint, fuisse illud primum post Surii, aut certe post Blomenvennx et Puteani extat constructum, conjicio.*

c *Haud diu post S. Brunonis obitum Cartu- sianum jam non bini, sed singuli singulas cellas inhabitabant. Adi Commentarii prævii num. 475 et 486.*

d *Vivendi modum, quem Sanctus ejusque socii in Cartusia tenere, Commentarii prævii num. 483 et binis seqq. exposui.*

e *Consuetudines nempe, a Guigone conscripta cap. 28, uti Commentarii prævii num. 487 docui.*

f *Psalam 34, v 25.*

g *Psalam 59, v 18.*

h *Quam id apprime veritati consonet, liquet potissimum ex iis, quæ Commentarii prævii § 4 et quatuor seqq. dicta sunt.*

i *Adi, quæ ad lit. p in Vitam antiquiorem supra annotata sunt.*

k *Et apud nos tom. I Aprilis, cui eadem sancti illius Gratianopolitani episcopi Vita extat in- serta, pag. 40, num. 11 et seq.*

l *A veritate, qui hoc scribunt, aberrant. Adi Commentarii prævii num. 501 et seq.*

m *Chartam publicam, qua id anno 1086 fece- runt, integrum intuli in Commentarium prævium num. 505 et binis seqq.*

F

n *De evocato e Cartusia S. Brunone per Urbani II Papam, qui, quemadmodum Commen- tarii prævii num. 96 docui, ejus aliquando Remis discipulus fuerat, videsis Commentarii prævii § 50, intelligesque ex iis, quæ ibidem disserui. Sanctum nostrum vere, uti hic Surius ait, non integros annos sex, sed annos dumtaxat quinque, et sex aut septem menses in Cartusia commora- tum fuisse, quando ex hac ab Urbano, qui anno 1088 ad supremam Ecclesie Cathedram fuerat electus, arcessitus fuit.*

o *Lucas 10, v 16.*

p *Ad Rom. 15, v 1.*

q *Joannis 21, v 17.*

r *Celeberrima hujus in Alvernia abbatia regimini, quemadmodum Mabillonius in Annalibus Benedict. lib. LXV, num. 53 docet, admotus fuit hic nominatus abbas anno 1078, annoque 1094, ut laudati Operis lib. LXVIII, num. 105 idem au- tor tradit, munere illo sese abdicavit; fuisse au- tem eum ex iis, qui Cartusia eremum Sancto dedere, fidem facit Commentarii prævii num. 505 et binis seqq. recitata, qua hæc Sancto ejusque*